
 

 

                                 PATVIRTINTA                                                                              

                                                                                     Pakruojo r. Linkuvos gimnazijos direktoriaus 

                                                                        2022 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. V-91-(1.6.) 

           

                     

PAKRUOJO R. LINKUVOS GIMNAZIJOS MOKINIŲ VEŽIMO ORGANIZAVIMO IR 

VAŽIAVIMO IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pakruojo rajono Linkuvos gimnazijos mokinių vežimo organizavimo ir važiavimo išlaidų 

kompensavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja kaimuose, miesteliuose toliau kaip 

3 kilometrai nuo mokyklos gyvenančių mokinių, kurie ugdomi pagal formaliojo ir neformaliojo 

ugdymo programas, mokinių vežimo organizavimą ir važiavimo išlaidų kompensavimą.  

2. Apraše naudojamos sąvokos: 

2.1. Mokykla – juridinis asmuo, valstybės narės juridinio asmens ar kitos organizacijos 

padalinys, įsteigtas Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka, kurio pagrindinė veikla yra 

formalusis arba (ir) neformalusis švietimas. 

2.2. Vežėjas – įmonė, įregistruota įstatymų nustatyta tvarka, turinti teisę vežti keleivius ir 

sudariusi su švietimo įstaiga  mokinių  vežimo sutartis. 

2.3. Tolimojo reguliaraus susisiekimo autobusai – kelių transporto priemonės, vežančios 

keleivius pagal patvirtintus tvarkaraščius nustatytais maršrutais daugiau kaip per dviejų savivaldybių 

teritorijas. 

2.4. Vietinio (priemiestinio) reguliaraus susisiekimo autobusai – kelių transporto 

priemonės, vežančios keleivius pagal patvirtintus tvarkaraščius nustatytais priemiestiniais maršrutais 

ne daugiau kaip per dviejų gretimų savivaldybių teritorijas. 

2.5. Mokyklinis autobusas – geltonas vaikų vežimo skiriamaisiais ženklais paženklintas 

autobusas, kuriuo vežami vaikai (švietimo įstaigos mokiniai). Prie mokyklinių autobusų  priskiriami 

ir kitos spalvos autobusai, kuriais vežami vaikai į švietimo įstaigą ar iš jos  ir kurie paženklinti vaikų 

vežimo skiriamaisiais ženklais. 

2.6. Mokinių vežimas – tai procesas, kurio metu mokiniai iš atitinkamos stotelės arba kitos 

sutartos laukimo vietos atvežami į mokyklą ir / arba parvežami atgal. 

2.7. Švietimo įstaiga – mokykla arba švietimo pagalbos įstaiga. 

2.8. Pažymėjimas – Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro patvirtintos formos 

mokinio pažymėjimas, išduotas konkrečiam mokiniui. Pažymėjime turi būti įklijuota mokinio 

nuotrauka, įrašytas važiavimo maršrutas, pažymėjimas patvirtintas išdavusios mokyklos direktoriaus. 

Pažymėjimą mokiniui išduoda mokykla, kurioje jis mokosi. 

 

II SKYRIUS 

MOKINIŲ VEŽIMO Į MOKYKLAS IR ATGAL ORGANIZAVIMAS 

 

3. Kaimuose ir miesteliuose gyvenantys mokiniai nemokamai vežami į mokyklą (iki 40 km) 

ir iš jos mokyklų ar įstaigų darbo dienomis ir renginių metu mokykliniais pagal vežamų mokinių 

sąrašą bei vietinio (priemiestinio) ir tolimojo reguliaraus susisiekimo autobusais kitų vežėjų 

transportu mokinio pažymėjime nurodytu maršrutu. 

4. Toliau kaip 3 kilometrai nuo mokyklos gyvenantys kaimo mokiniai vežami nemokamai. Į 

mokykliniu autobusu vežamų mokinių sąrašą gali būti įrašyti mokiniai, kuriems ugdymasis yra 

privalomas, gyvenantys kaimuose ir miesteliuose arčiau kaip 3 kilometrai nuo mokyklos, jeigu 

autobuse yra laisvų sėdimų vietų. 



2 

 

 

5. Mokyklinio autobuso maršrutai, tvarkaraščiai, vežamų mokinių sąrašai rengiami ir 

sustojimo vietos nustatomos remiantis Mokinių vežiojimo organizavimo metodinėmis 

rekomendacijomis.  

6. Mokyklinio autobuso sustojimo vietos parenkamos ten, kur yra nuolatinės maršrutinių 

autobusų stotelės, kelio neužstoja kliūtys, yra geras matomumas į abi puses. Sustojimo vietos neturi 

būti ties kelio vingiu ar ištisine ženklinimo linija, įkalnėje, nuokalnėje, ten, kur dėl riboto matomumo 

sustoti draudžia Kelių eismo taisyklės. Sustojimo vietos turi būti nustatomos taip, kad mokiniams 

nereikėtų kirsti važiuojamosios kelio dalies, o jeigu tai neišvengiama, kad perėjimo vietos būtų 

saugios. 

7. Kiekvienais mokslo metais mokyklinio autobuso sustojimo vietas nustato, maršrutus, 

tvarkaraščius ir vežamų mokinių sąrašus, dalyvaujant mokyklinio autobuso vairuotojui, sudaro už 

organizuotą mokinių vežimą atsakingas asmuo, tvirtina mokyklos vadovas. 

8. Nerekomenduojama sudaryti maršrutų, kurių trukmė į vieną pusę yra ilgesnė kaip viena 

valanda.  

9. Vienu metu vežamų mokinių negali būti daugiau, negu mokykliniame autobuse yra sėdimų 

vietų keleiviams. 

10. Kelionių maršrutus, tvarkaraščius ir vežamų mokinių sąrašus privalo turėti vairuotojas ir 

už organizuotą mokinių vežimą atsakingas mokyklos darbuotojas. Šie dokumentai turi būti 

mokykliniame autobuse ir paviešinti mokyklos informavimo priemonėse (skelbimų lentose ir 

gimnazijos svetainėje).  Jeigu maršrutai ir tvarkaraščiai keičiami, su pakeitimais nedelsiant 

supažindinami mokiniai ir jų tėvai (globėjai ar rūpintojai), apie tai paskelbiama mokyklos 

informavimo priemonėse: elektroninio dienyno TAMO pranešimuose, gimnazijos puslapyje. 

11. Vairuotojas iki mokinių vežimo nustatytais maršrutais pradžios turi žinoti mokinių vežimo 

maršrutą, tvarkaraštį, sustojimo vietas, kitus su vežimu susijusius dokumentus, susipažinti su 

vežamais mokiniais. Už organizuotą mokinių vežimą atsakingas asmuo ir vairuotojas su mokiniais 

turi aptarti važiavimo tvarką ir taisykles. 

12. Mokiniai turi būti įlaipinami ar išlaipinami tik patvirtinto maršruto numatytose nuolatinėse 

mokyklinio autobuso sustojimo vietose. Rekomenduojama, kad neįgaliuosius mokinius, kurie negali 

savarankiškai vaikščioti,  iki mokyklinio autobuso sustojimo vietos palydėtų ir juos pasitiktų tėvai 

(globėjai ar rūpintojai), o į mokyklą ir iš mokyklos iki autobuso palydėtų mokinius lydintis asmuo 

arba kitas direktoriaus paskirtas mokyklos darbuotojas.  

13. Į sustojimo vietą mokyklinis autobusas turi atvažiuoti ir išvažiuoti iš jos tvarkaraštyje 

nustatytu laiku. Mokiniai turi būti instruktuoti, kaip elgtis, jeigu autobusas vėluoja ar neatvažiuoja. 

Mokinius pasirašytinai supažindina klasių vadovai. 

14. Mokiniai mokyklinio autobuso sustojimo vietoje turi būti ne vėliau kaip tvarkaraštyje 

nustatytu laiku. Jeigu mokiniai nuolat vėluoja į mokyklinį autobusą, vairuotojas turi pranešti už 

organizuotą mokinių vežimą mokykloje atsakingam asmeniui, kuris išsiaiškina vėlavimo priežastis ir 

jas šalina. 

15. Mokiniai mokykliniame autobuse turi nusiimti kuprines, sėdėti ramiai, užsisegę saugos 

diržus, nevaikščioti. Vežant mokinį neįgaliojo vežimėlyje, vežimėlis turi būti pritvirtintas tam 

skirtomis prisegimo sistemomis. Jei vežant mokinius naudojamos specialios sėdynės, jos turi būti 

pritaikytos mokinių ūgiui ir svoriui pagal Kelių eismo taisyklių reikalavimus. Rekomenduojama, kad 

mokiniai turėtų nuolatines sėdėjimo vietas. 

16. Į mokyklą atvežtus mokinius reikia išleisti saugiai.  

17. Tik mokykliniam autobusui sustojus mokiniai gali prieiti prie autobuso, norėdami įlipti ar 

pakilti iš užimamų sėdimų vietų, norėdami išlipti. Vairuotojas stebi, kad į autobusą būtų įlipama ir 

išlipama tik jam visiškai sustojus. Į autobusą pirmieji įlipa jaunesni mokiniai, pirmieji išlipa – vyresni. 

Atidaryti autobuso duris ir įleisti arba išleisti mokinius vairuotojas turi tik autobusui sustojus ir 

įsitikinęs, kad yra saugu. 



3 

 

 

18. Išlipančius mokinius vairuotojas įspėja, kad išlipę iš mokyklinio autobuso jie neitų per 

kelią pro autobuso galą ir priekį, o palauktų, kol jis nuvažiuos, arba prieš pereidami kelią, mokiniai 

paėjėtų toliau nuo autobuso galo, kad matytų kelią. Tamsiu paros metu vairuotojas, mokinius lydintis 

asmuo ir mokiniai turi būti su atšvaitais. 

19. Atsitikus bet kokiam nenumatytam atvejui, mokinių negalima palikti vienų, be priežiūros. 

Įvykus eismo įvykiui, jei yra sužeistų, reikia nedelsiant kviesti greitąją medicininę pagalbą ir policiją, 

jei įmanoma, suteikti pagalbą. 

20. Už organizuotą mokinių vežimą atsakingas asmuo vykdo mokyklos vadovo nustatytas 

funkcijas, palaiko nuolatinį ryšį tarp vairuotojo, mokinių, tėvų (globėjų ar rūpintojų) ir mokyklos, 

sprendžia kasdienius klausimus ir aiškinasi nenumatytas situacijas. 

21. Vairuotojas veža mokinius vadovaudamasis Kelių eismo taisyklėmis ir šiuo Aprašu. Jis 

privalo nedelsdamas informuoti savo darbdavį ir už organizuotą mokinių vežimą atsakingą asmenį 

apie visas iškilusias mokinių vežimo problemas (maršrutų organizavimo, autobuso techninio 

aptarnavimo ir remonto, techninės apžiūros, grafiko, mokinių elgesio, jų punktualumo ir t. t.). 

22. Mokinių vežimą į mokyklą ir atgal nurodytu maršrutu mokyklai priklausančiais 

mokykliniais autobusais organizuoja švietimo įstaigos direktorius, vadovaudamasis Mokinių vežimo 

mokykliniu autobusu tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2016 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. V-620 „Dėl Mokinių vežimo mokykliniu autobusu tvarkos aprašo 

patvirtinimo“. Kelių mokyklų mokinių vežimą tuo pačiu  mokykliniu autobusu sutarties pagrindu 

organizuoja ta mokykla, kuriai priklauso autobusas. 

23. Mokinių vežimui į mokyklą ir atgal organizuoti vežėjo transportu švietimo įstaigos 

direktorius paskiria atsakingą asmenį. Jis kartu su vežėjo atstovu  ir vairuotoju nustato autobuso 

sustojimo vietas, maršrutus ir tvarkaraščius, kuriuos tvirtina mokyklos direktorius. 

24. Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje esančių švietimo įstaigų mokiniai, važiuojantys 

visų vežėjų autobusais (išskyrus mokyklinius), privalo turėti galiojantį mokinio pažymėjimą, kuriame 

turi būti nurodytas mokinio važiavimo maršrutas. Įlipdamas į transporto priemonę mokinys privalo jį 

parodyti vairuotojui, konduktoriui ar kontrolieriui. 

 

III SKYRIUS 

MOKINIŲ VEŽIMAS Į SAVIRAIŠKOS RENGINIUS BEI PAŽINTINĘ VEIKLĄ 

 

25. Laisvu nuo mokinių vežimo į mokyklą ir iš jos metu mokykliniu autobusu mokiniai 

vežami į: 

25.1. brandos egzaminų centrus laikyti egzaminų; 

25.2. švietimo pagalbos ir kitas įstaigas su jų ugdymu ar socialinėmis problemomis 

susijusiems klausimams spręsti; 

25.3. pažintines ir kultūrines išvykas bei profesinio orientavimo renginius; 

25.4. savivaldybės, regioninius ir šalies saviraiškos renginius (dalykų olimpiadas, konkursus, 

varžybas, sporto, sveikatos ugdymo, meninės raiškos, turizmo, gamtos, techninės kūrybos ir kitus 

renginius) bei neformaliojo vaikų švietimo įstaigas; 

25.5. kitus ugdymo įstaigai aktualius užsiėmimus. 

26. Laisvu nuo mokinių vežimo į mokyklą ir iš jos metu ir kai nereikia vežti mokinių 9 punkte 

nurodytais atvejais, mokykliniai autobusai gali būti naudojami: 

26.1. vežti pedagogus (darbuotojus) į kvalifikacijos kėlimo, saviraiškos ir pažintinius 

renginius; 

26.2. vežti švietimo pagalbos specialistus, klasių vadovus lankyti mokinius šeimose 

socialinėms problemoms spręsti; 

26.3. vadovėliams, mokymo priemonėms, įvairioms prekėms atvežti ir kitoms mokyklos 

nuostatuose numatytoms veikloms vykdyti; 



4 

 

 

26.4. vežti ikimokykliniame ugdyme dalyvaujančius vaikus pagal švietimo įstaigos vadovo 

patvirtintą tvarką. 

27. Mokinių vežimą į respublikines olimpiadas, konkursus, meninės raiškos renginius, kurių 

pirmieji etapai vykdomi rajone, organizuoja Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras kartu 

su švietimo įstaiga. 

28. Mokinių vežimą į 9 ir 10 punktuose nurodytas veiklas organizuoja švietimo įstaigos 

vadovas arba jo paskirtas asmuo. 

 

IV SKYRIUS 

MOKINIŲ VEŽIMAS IR VAŽIAVIMO IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMAS 

 

29. Išimties atvejais, nesant galimybės mokiniams važiuoti į bendrojo ugdymo mokyklą 

mokykliniais autobusais, keleivių vežimo reguliariais reisais, juos gali vežti savo transportu tėvai ar 

kiti asmenys, pasirašę su bendrojo ugdymo mokyklos direktoriumi sutartį. 

30. Mokinių vežimo išlaidos apskaičiuojamos ir kompensuojamos Pakruojo rajono 

savivaldybės tarybos nustatytais tarifais, atsižvelgiant į vaikų skaičių, į maršruto ilgį per dieną, 

faktinių dienų skaičių per mėnesį, taikant vidutinį lankomumo koeficientą 0,9. Mokinių vežiojimo 

lėšų apskaičiavimo ir kompensavimo sąlygos tvirtinamos Švietimo įstaigos ir vėžėjo sutartyse, kurios 

sudaromos kiekvieniems mokslo metams. 

31. Lėšas, reikalingas mokinių vežimo organizavimui mokyklai priklausančiu autobusu ar kitu 

transportu, planuoja ir administruoja švietimo įstaigos vadovas. 

32. Lėšos švietimo įstaigoms mokinių vežimui, autobusų išlaikymui (einamajam remontui, 

atsarginėms dalims, transporto draudimui ir kt.) skiriamos iš Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

33. Kiekvienais metais iki rugsėjo 20 d. švietimo įstaigos pateikia Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos Švietimo skyriui mokyklos direktoriaus patvirtintus vežamų mokinių 

sąrašus pagal atskirus vežėjus, suderina maršrutus ir tvarkaraščius. 

34. Mokyklos vadovas atsako už mokinių vežiojimo, atsiskaitymo su vežėjais, vidaus 

kontrolės procedūrų organizavimo bei tikslinio išlaidų planavimo ir panaudojimo teisėtumą. 

35. Mokinių vežimas bei atsiskaitymas su vežėjais organizuojamas vadovaujantis švietimo 

įstaigos direktoriaus patvirtintu aprašu, kuris rengiamas atsižvelgiant į Aprašą bei kitus Lietuvos 

Respublikos teisės aktus. 

36. Dokumentai, susiję su mokinių vežimo organizavimu ir kelionės išlaidų kompensavimu, 

saugomi mokykloje Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

37. Už mokyklinio autobuso tinkamą naudojimą ir laikymą atsakingas švietimo įstaigos 

vadovas. 

38. Pakruojo rajono savivaldybės Švietimo skyriaus atsakingas specialistas kasmet analizuoja 

ir vertina mokinių vežimo mokykliniais autobusais poreikio tenkinimą, mokinių saugumo 

užtikrinimą, teikia siūlymus dėl mokinių vežimo gerinimo. 

39. Šis Aprašas gali būti keičiamas, papildomas ar pripažįstamas netekusiu galios Pakruojo 

rajono savivaldybės tarybos sprendimu. 

_____________________ 


